
06 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0661 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 06 de Maio de 2021        Nº 0661

ATOS DO EXECUTIVO

LEI Nº 96/2021

Data: 06/05/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
2.500.000,00 (Dois milhões e quinhentos mil reais) no
exercício financeiro de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2021, Crédito Adicional Especial no
valor de até R$ 2.500.000,00 (Dois milhões e quinhentos mil
reais) na seguinte dotação:

Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Projeto: 1.021- PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA – PNAFMIII

Elemento Despesa RecursoValor

4.4.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 626 2.500.000,00

Soma 2.500.000,00

Art. 2° - os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de operação de
crédito.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de
Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da
Gestão Pública

Projeto: 1.021- PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA – PNAFMIII

Metas

Ação Descrição da Ação Produtos

ServiçosFonte Unid. Med.  Recursos - R$

 Vinculados Livres Total

1.021 Programa de Modernização Administrativa -
PNAFMIII Serviços626 Serviços
2.500.000,00 - 2.500.000,00

SUBTOTAL
2.500.000,00 - 2.500.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 465/2019, de 22/06/2020 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2021, a meta no Órgão:

Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de
Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da
Gestão Pública

Projeto: 1.021- PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA – PNAFMIII

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

1.021 Programa de Modernização Administrativa -
PNAFMIII Município Serviços626
2.500.000,00

SOMA 2.500.000,00

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.



                                                       Diário Oficial - nº 0661                                   06 de Maio de 20212

Gabinete do Prefeito, 06 maio de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI Nº 97/2021

DATA: 06/05/21

SÚMULA: Declara de Utilidade Pública o Instituto Plural e
dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica declarado de Utilidade Pública o Instituto
Plural, pessoa jurídica de direito privado, sem fins
lucrativos, inscrito no CNPJ sob o nº 12.671.638/0001-
33, com sede na Av. Paraiso, 994, Bairro Vitória Régia,
nesta cidade.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 06 de maio de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 320/2021

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º -  Fica exonerada, a partir de 03 de maio de 2021,
a servidora ANA LUCIA RIBEIRO DOS SANTOS, portadora
do RG nº 3.842.736-9- SSP-PR e inscrito no CPF nº
605.649.039-49, detentora do cargo de AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, por motivo de aposentadoria.

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 321/2021

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de
referência dos servidores que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de maio de 2021, o tempo de serviço
exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE MAIO / 2021

Nome Grupo Nível Estágio

ADRIANA FRATONI DOS SANTOS GMA D 006

AGNALDO EDE DE CAMPOS GAO A 010

ANA CLAUDIA DOS SANTOS     (A.C.E.) GAO A
005

ANA CRISTINA SCHIAVINATO GSU E 006

ANA MARIA DA SILVA GMA E 011

ANA RENATA GUIMARÃES GEBARA GSU E
006

ANDREA MISCHIATTI JORGE GAO A 009

ANDREIA RUIS CARDOSO GAO C 005

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira



06 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0661 3

ANTONIO CLEMENTE FILHO GAO C
005

ANTONIO MARCOS VICIOLI GAO C
005

CAIO HENRIQUE BUENO DE SOUZA GAO A
005

CAIUS JULIUS CEZAR A. O. BIGARELLI DANTAS
GSU D 006

CARLA ANGELICA SOARES GAO A
009

CELINA ZAZARA DA COSTA DUTRAGAO C
005

CINTHYA MARY MINE LACERDA DE OLIVEIRA
GSU A 009

CINTYA TAKEI GSU A 009

CLAUDEMIR VICENTE LIMA GAO C
005

CLAUDIA AKIKO FULUCHO ONO GSU A
009

CLAUDIA MARIA DA SILVA FERREIRA GMA D
005

CLEONE PATRICK MAZZALI BATISTA GAO A
005

DEBORAH ESPINOSA RAMIRES GMA D
005

DENIS WILLIAN DUTRA STADLER DA SILVA GAO C
005

DENISE MANSUR SILVEIRA GAO A
005

DIOGO MARTINS FILHO GAO A 010

DOMÊNICA VERGILIE SILVA ORICOLLI GONÇALVES
GAO A 005

EDER MARCIO DA SILVA GAO A 009

EDIMAR DA SILVA DIAS GAO C 005

EDMARA ANDREA DUTRA ARANTES GAO A
009

ELI SERGIO DE SOUZA AMARAL GAO A
007

ELIANE BANAKI DE CAMPOS GAO C
005

ELIZABETH LUCIANA DA SILVA SEGANTINI GMA D
005

ELIZETE DELMONICO SANCHES GMA C
006

ERICA ALVES FERREIRA AMÂNCIO GMA D
005

ETNE SIMEIA ALVES FERREIRA GAO A

009

EVA SOCORRO SOARES PAGOTI GAO A 005

FABIANE CAROLINE DA SILVA GAO A 009

FERNANDO HENRIQUE BEZERRA GSU A
009

FRANCILENE CRISTINA DE OLIVEIRA GAO A
005

GIOVANA PRISCILA MANDELLO RODRIGUES GSU
D 006

GISLENE GOMES SATO GMA D 005

ISABELLA BARALDI DE PAULI GSU C 006

IVETE ALVES FERREIRA GAO A 009

IVO ROBERTO DELMONICO JUNIOR GAO A
009

JANAINA DE AZEVEDO GAO C 005

JANE IRINETE DIAS SEVERINO GAO A 009

JOÃO BENEDITO BATISTAGAO C 015

JORGE KAZUO SATO GAO J 006

JOSELAINE MARIA GME J 006

JOSIAS RAIMUNDO GAO C 004

JULIANA ALVES GROCHOLSKI GMA B 005

JULIANA ALVES STHORC NOGUEIRA GMA D
005

JULIANE RODRIGUES AMARO GMA D 005

JULIANI ROBERTA DE OLIVEIRA CONSTANTINO GMA
D 005

KAROLINA TEIXEIRA DE LIMA COSTA PIRES GSU
C 006

KEINE APARECIDA DE JESUS NAKAZAWA GMA D
005

KIZZMARA DE SOUZA GME E 005

LARISSA FERRES JOAQUIM GSU E 006

LEILIANA MARIA NUNES DE OLIVEIRA GAO A
009

LIDIA MEGUMI OKUNO GSU E 006

LUCIANA EMMANUELA PEREIRA GSU E 006

LUCIANA PAULA DA SILVA GSU D 006

LUCIANE MAGRI DE SOUZA GMA D 011

LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR GME E 006

LUIZ FELIPE GRACIANO GAO O 017

MARCIA APARECIDA DOS SANTOS MARIN GMA D
005



                                                       Diário Oficial - nº 0661                                   06 de Maio de 20214

MARCIA DE ABREU QUINTINO GAO A
009

MARCIA MARIA PEREIRA GAO C 005

MARGARETE DIAS MATTIOLI DA SILVA GME E
006

MARIA APARECIDA DE BASTOS DOS SANTOS
GAO A 015

MARIA APARECIDA PEREIRA GME J
006

MARIA DE FATIMA DE FARIA DOMENEGHETTI
GAO A 005

MARIA HELOISA OLIVEIRA DE ASSIS GAO A
005

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GME J
006

MARINA TEODORO INACIO FAL GAO A
009

MARLON HENRIQUE TRINDADE BRITO GAO A
005

MARTA AKEMI KATO GSU A 009

MIRIAM COSTA GSU C 006

NADIR PEREIRA DE MENDONÇA GAO C
005

NATAL RODRIGUES DOS SANTOSGAO A
010

NELIO CARLOS DIAS GAO A 009

ODAIR ROBERTO BERNARDES GAO A
010

OLIVIO LOTERIO DOS SANTOS GAO C
016

OSMAR PEREIRA DA SILVA GAO P
011

OSVALDO LEOPOLDO IBBA GSU A
009

PATRICIA APARECIDA DE JESUS DE SOUZA
GAO A 009

PAULA APARECIDA PANAGIO GMA D
005

PAULO GUSTAVO PENHA GAO A 010

PAULO MANUPELLA GME O 019

POLYANA PETRUS GODOY GSU A
009

REGINA CELIA RIBEIRO DE CARVALHO GAO A
009

REGINA DE FATIMA ALMEIDA DARIENÇO GMA C
006

REGINA DE LOURDES DA SILVA GAO A 015

REGINA DE OLIVEIRA SOUZA DA SILVA GAO A
005

RENAN CEZAR LIMA DA SILVA GAO C 005

RICARDO MARCONCIN GAO C 005

RODRIGO APARECIDO MARTINS GAO C 005

ROSA MARIA DIB CANONICO SOTTILE GMA C
006

ROSANA APARECIDA DE MORAIS BUENO GAO A
009

ROSIANNE APARECIDA PEREIRA GAO C 005

SANDRA REGINA ANDRADE DOS SANTOS GAO A
005

SERGIA MAURA DOMINGUES DA SILVA GME J
006

SIDNEY LOPES SANCHEZ JUNIOR GMA E
004

SIMONE SILLER BIANCONI GAO A 009

THAIS KAREN DA SILVA GAO A 005

UBIRATAN CEZAR DE OLIVEIRA GME M 007

VALDECIR GONÇALVES DA SILVA GAO P 013

VALDIR DE ABREU QUINTINO GAO C 005

VALDIRENE BARBOSA DA SILVA GME E 006

VANESSA CALDONAZZO FÁVARO GSU A 009

VANIA APARECIDA GALDINO DOS SANTOS GME E
006

WALTER DE OLIVEIRA ROSA GAO A 010

WILLIAM RAFAEL NORY PESTANA GAO C 005

ZILDA MENDES DE OLIVEIRA GAO A 005
MARISA TRIANO

Diretora do Dep. de
Recursos Humanos

ERRATA

Tendo em vista o equívoco na digitação no artigo 2º, inciso
II, onde está escrito ´´cento e sessenta e cinco`` faz-se a
devida correção, para a republicação do Decreto nº 322/21,
nos seguintes termos: ´´cento e cinquenta``.

DECRETO Nº 322/21

04/05/21

SÚMULA: Regulamenta as reuniões e eventos como
medida de flexibilização das medidas de isolamento social
em razão da Infecção Humana ocasionada pela COVID-19,



06 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0661 5

para o Município de Cornélio Procópio Paraná e adota
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento no art. 64, XXVIII, da Lei Orgânica Municipal,
e,

CONSIDERANDO as disposições dos Decretos
Estaduais nºs 6983/21, 7020/21, 7122/21, 71145/21,
7194/21 e 7.230/21 e 7.506/21,

DECRETA:

Art. 1º. Fica autorizada a realização de reuniões e eventos
públicos limitados a 50 (cinquenta) pessoas, desde que
resguardadas todas as medidas protetivas de combate
à COVID-19, prevista neste Decreto demais legislação
pertinente.

Art. 2º. Fica autorizada a realização de eventos sociais
privados limitados em número superior ao previsto no
artigo 1º deste Decreto, obedecidas as seguintes regras:

I – A capacidade de público do local do evento, constante
no competente alvará expedido pelo corpo de
bombeiros, será reduzido a 30% (trinta por cento);

II – Respeitado o previsto no inciso anterior, o número
de participantes do evento não poderá ser superior a
150 (cento e cinquenta) convidados;

III – Respeitado o previsto no inciso anterior, será
admitido mais 10% (dez por cento) de colaboradores,
valor este calculado sobre a diferença entre capacidade
de público permitida (trinta por cento) e o número de
convidados do evento, constante no competente alvará
expedido pelo corpo de bombeiros;

IV – Assinar, perante a Secretaria Municipal de Saúde, o
termo de responsabilidade constante no Anexo I deste
Decreto.

Art. 3º. Independente do contido nos artigos 1º e 2º, todos
os eventos devem atender o disposto:

I – É obrigatório o uso de máscara por todas as pessoas,
conforme Lei Estadual nº 20.189, de 28 de abril de 2.020
e Decreto Municipal nº 250/21;

II – Respeitar o distanciamento de 2,0m (dois metros)
entre os convidados;

III – A disposição de cadeiras, caso sejam utilizadas,
deverá respeitar o distanciamento de 2,0m (dois metros)
entre as mesmas;

IV – A ocupação das mesas deverá ocorrer por membros
do mesmo núcleo familiar;

V - Disponibilizar álcool 70% em todos os ambientes,
bem como disponibilizar lavatórios de mãos com água
corrente e potável, sabonete líquido, papel toalha e lixeira
com tampa de acionamento não manual;

VI – É obrigatória a aferição de temperatura corporal na
entrada do estabelecimento, mediante a utilização de
termômetro infravermelho, restringindo a entrada de
convidados e colaboradores que apresentem estado

febril (temperatura maior ou igual a 37,8º graus);

VII - É permitida a realização de música ao vivo, desde que os
músicos mantenham o distanciamento de pelo menos 2 (dois)
metros entre si, sendo dispensado aos vocalistas uso de
máscara enquanto estiver se apresentando;

VIII – O responsável pelo evento deve elaborar lista com nome
completo e telefone de todos os convidados e colaboradores,
para fins de rastreamento/monitoramento dos presentes,
sendo que a mesma deverá ficar arquivada, sob sua
responsabilidade, podendo ser solicitada a qualquer tempo
pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Cornélio
Procópio.

Parágrafo único. O evento deverá ter duração máxima de 4
(quatro) horas, podendo ser acrescida até 1 (uma) hora para
os casos onde a cerimônia religiosa ocorra no mesmo local
do evento.

Art. 4º. Aos eventos de que trata este decreto ficam proibidos:

I -  A utilização de áreas de convivência infantil, como espaço
kids;

II – Realizar atividades que permitam o contato entre os
convidados;

III – A utilização de pista de dança, salvo para apresentação
individualizada por casal.

Art. 5º. Deve-se intensificar a limpeza e desinfecção de todos
os ambientes, locais com maior fluxo de pessoas e peças de
contato (maçanetas, interruptores).

Art. 6º. Deve-se priorizar a ventilação natural, no entanto, para
locais que possuam exclusivamente sistemas de ar
condicionado, os mesmos devem ser mantidos limpos e
com a manutenção preventiva em dia.

Art. 7º. O serviço de alimentação deve manter condições para
o afastamento mínimo de 2 metros entre as pessoas; dispor
de insumos para higiene de mãos e adotem, no que couber,
as demais medidas e regras de prevenção fixadas no art. 7º
do Decreto Municipal nº 250/21

Art. 8º. O acesso a todos os ambientes e buffet deve ser
controlado a fim de evitar a formação de filas, aglomerações
e cruzamento no fluxo das pessoas.

Art. 9º. Recomenda-se que os colaboradores e convidados,
pertencentes ao grupo de risco (pessoas acima de sessenta
anos; com doenças crônicas; com problemas respiratórios;
gestantes e lactantes, etc....) não compareçam ou laborem
nos eventos.

Art. 10. A averiguação e a fiscalização quanto ao cumprimento
do contido neste Decreto, no período que durar a pandemia
causada pelo Covid-19, no âmbito municipal,  fica a cargo
dos órgãos e entidades dotadas de poder de polícia, tais
como servidores da vigilância sanitária, Defesa Civil, entre
outros, bem como dos órgãos de segurança estaduais.

§ 1º. Os estabelecimentos que não cumprirem as
determinações contidas neste decreto, estarão sujeitos às
sanções previstas no art. 14 do Decreto Municipal nº 250/21.

Art. 11. Este Decreto entra na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.



                                                       Diário Oficial - nº 0661                                   06 de Maio de 20216

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

ANEXO I

TERMO DE RESPONSABILIDADE

E u ,
___________________________________________________,
port. do CPF nº_______________________________
abaixo assinado, venho por meio deste, informar que sou
o responsável pelo evento
___________________________________________________,
a ser realizado no(a)
____________________________________________________,
l o c a l i z a d o ( a )
____________________________________________________________.O
mesmo ocorrerá no dia ___/___/___, no horário
_____________, para um público de ________ pessoas.
Ainda o responsável acima, firma o presente termo
declarando estar ciente de que o evento deverá respeitar
os regramentos contidos no Decreto Municipal nº 322/
21, tais como: Redução de 30% (trinta por cento) da
capacidade de público para todos os estabelecimentos,
não ultrapassando 150 participantes e desde que seja
garantido o afastamento mínimo de 2,0 metros entre as
pessoas; Duração máxima de 4 horas; Uso obrigatório
de máscara por todos os convidados e colaboradores;
Disponibilização de álcool a 70% em todos os ambientes,
bem como lavatórios de mãos com água corrente e
potável, sabonete líquido, papel toalha e lixeira com tampa
de acionamento não manual; Aferição de temperatura
corporal na entrada do estabelecimento, mediante a
utilização de termômetro infravermelho, restringindo a
entrada de convidados e colaboradores que apresentem
estado febril (temperatura maior ou igual a 37,8º.C);
Desativar áreas de convivência infantil; Não realizar
atividades que gerem interação entre os convidados; É
permitida a realização de música ao vivo, desde que os
músicos mantenham o distanciamento de pelo menos 2
metros; A pista de dança não deve ser liberada aos
convidados, sendo permitida somente apresentações
individuais ou entre membros do mesmo núcleo familiar;
Intensificar a limpeza e desinfecção de todos os
ambientes; Limitar a ocupação das mesas por membros
do mesmo núcleo familiar; Manter o controle de acesso
aos ambientes e buffet, a fim de evitar a formação de
filas, aglomerações e cruzamento no fluxo das pessoas;
Deve-se priorizar a ventilação natural e para locais que
possuam exclusivamente sistema de ar condicionado,
devem os mesmos ser mantidos limpos e com a
manutenção preventiva em dia. Deve ser elaborada lista
com nome completo e telefone de todos os convidados e
colaboradores, para fins de rastreamento/monitoramento
dos presentes, sendo que a mesma deve ficar arquivada
aos cuidados do responsável do evento, podendo ser
solicitada a qualquer tempo. Desta forma firmo o presente
termo de Responsabilidade, comprometendo-se a dar
fiel cumprimento à Legislação Vigente.

Cornélio Procópio, ____ de ___________ de 2021.

_______________________

(Responsável pelo evento)

PORTARIA Nº 126/2021

SÚMULA: Concede Licença à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias, a partir do dia 28
de abril de 2021, conforme dispõe o art. 153, § 1º e § 2º da
Lei 216/94, à servidora ROSA CARDOSO DE OLIVEIRA
VALENCIO, detentora do cargo de ZELADOR, vinculada na
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 28 de abril
de 2021, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 127/2021

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista
requerimento protocolado em 27 de abril de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 62 (sessenta e
dois) dias, a partir de 03 de maio de 2021, conforme dispõe
o art. 166, da Lei 216/94, à servidora MARIA ZENAIDE DOS
SANTOS SANNA, detentora do cargo de ZELADOR vinculado
ao Departamento de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de maio
de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 128/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:



06 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0661 7

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos, a Portaria nº 06/
2021, publicada no Boletim Oficial do Município nº. 608
de 20 de janeiro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 27 de
abril de 2021.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e
Escolas Municipais.

Liberação – 6ª Parcela/21 – R$ 24.035,20 - no dia 06/05/
2021 – Ensino Fundamental

Liberação – 6ª Parcela/21 – R$  8.075,60 - no dia 06/05/
2021 – Pré-Escola

Liberação – 6ª Parcela/21 – R$     996,40 - no dia 06/05/
2021  – AEE

Liberação – 6ª Parcela/21 – R$13.032,60 - no dia 06/05/
2021 – Creche

Liberação – 6ª Parcela/21 – R$  1.312,00 - no dia 06/05/
2021 – EJA

Delma Ap. R. Marcon
Agente Administrativo / Depto Convênios

3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO  Nº 057/2019, PROCESSO Nº 058/2019,
PREGÃO Nº 039/2019 – FORMA PRESENCIAL.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: UNIÃO EQUIPAMENTOS
RODOVIÁRIOS-LTDA

OBJETO: A contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de veículos com fornecimento de peças.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 07/05/
2021 até 07/05/2022.

VALOR: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil
reais).

DATA: 03/05/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Meire Ângela Massei – Responsável

3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E  VALOR DO

CONTRATO Nº063/2019, PROCESSO Nº 069/2019,
PREGÃO Nº 047/2019 – FORMA PRESENCIAL.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS-
LTDA

OBJETO: A contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
de máquinas e equipamentos rodoviários com fornecimento
de peças.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 19/05/2021
até 19/05/2022.

VALOR: R$ 885.000,00 (oitocentos e oitenta e cinco reais).

DATA: 03/05/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Meire Ângela Massei – Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2021 1/3

PREGÃO Nº 049/2021 – Eletrônico

OBJETO: Aquisição de ração, para atender o centro de
recuperação de cães e gatos

VENCEDOR: LUIZ AUGUSTO ROTTER ZACARI

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 05/05/2021
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Luiz Augusto Rotter Zacari – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Ração para cães adultos contendo no min. 22/% de
proteína bruta, extrato etéreo min. 9%, matéria fibrosa máx.
4%, matéria mineral máx. 8%, enriquecida com vitaminas A,
D e E. Sem corantes artificiais. Apresentação em sacos de 25
kg. BRUSKY PREMIUM 300 SC 174,00

2 Ração para gatos adultos contendo no min. 30% de
proteína bruta, extrato etéreo min. 9% matéria fibrosa máx.
4%, matéria mineral máx. 8%, taurina min. 0,1%. Sem
corantes artificiais. Apresentação em sacos de 20 kg
SPECIALCAT 150 SC 209,00

3 Ração para gatos filhotes contendo no min.30% de
proteína bruta, extrato etéreo min. de 12%, cálcio min. 0,8%,
cálcio máx. 1,6%, fósforo min. 0,8%, matéria fibrosa máx. 4%,
matéria mineral máx.8%, taurina min 0,1%. Sem corantes
artificiais. Apresentação em sacos de 20 kg SPECI AL CAT
FILHOTES 50 SC 249,00

4 Alimento úmido para cães adultos contendo no min.
8% de proteína bruta, extrato etéreo min. 5%, umidade máx.
82%, matéria mineral máx. 2,5%, matéria fibrosa máx. 2%,
apresentação em latas no mínimo de 280g PEDIGREE
1000 SC 7,15

5 Alimento úmido para gatos adultos contendo no min.



                                                       Diário Oficial - nº 0661                                   06 de Maio de 20218

8% de proteína bruta, extrato etéreo min. 2%, umidade
máx. 84%, matéria mineral máx. 2,5%, matéria fibrosa
máx. 1,5%. Apresentação em latas no mínimo de 280g.
WHISKAS 600 LATA 7,45

6 Ração para cães adultos de pequeno porte
contendo proteona bruta min. 23%, extrato etéreo
min.12%, cálcio min.0,80%, matéria fibrosa máx.3%,
matéria mineral máx.7,50%. Sem corantes artificiais.
Apresentação em sacos de 25kg. RINTHY RAÇAS PEQ
160 SC 190,00

7 Ração para cães filhotes contendo no min 26%
de proteína bruta, extrato etéreo min.12%, cálcio min.
0,9%, matéria fibrosa máx. 4%, matéria mineral máx.8%,
com ômega 3 e 6, com vitamina B2, B6, B12, A,D e E. Sem
corantes artificiais. Apresentação em sacos de 25 kg.
RINTHY PREMIUM JR 120 SC 190,00

10 Afoxolaner cães de 2 a 4 kg 11,3mg com 3
tabletes NEXGARD 2/4 30 CX 147,96

12 Bifidobacterium bifidum; enterococcus faecium;
lactobacillus acidophilus; lactobacil lus plantarum;
saccharomyces cerevisiae, seringa 14g.
PREBIOTICO/

VETNIL 50 UN 37,90

19 Clotrimazol 30000,00 ui/g, gentamicina 0,86g,
betametasona 0,151g, benzocaina 2g AURIVET
15 UN 65,90

33 Vírus da raiva cultivado em linhagem celular e
inativado quimicamente. Adjuvante: hidróxido de alumínio.
LEMA 30 CX 350,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2021 2/3

PREGÃO Nº 049/2021 – Eletrônico

OBJETO: Aquisição de ração, para atender o centro de
recuperação de cães e gatos

VENCEDOR: VETMAXPRODUTOS AGROPECUÁRIOS

EIRELI-EPP

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 05/05/2021
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Paulo Roberto de Vellasco Lima Júnior –
Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

8 102,5 DICT50 para Cinomose, 102,9, DICT50
para Adenovirus tipo 2, 105,0 DICT50 para o vírus da
Parainfluenza Canina, 107,0 DICT50 para parvovirus e
de 600 UN ( unidade nefelométrica), para cada uma das
leptospiras ( leptospira canicola, L.grippotyphosa, L.
icterohaemorrhagiae e L. pomona.) VANGUARD
PLUS 30 CX 950,00

32 Vacina liquida preparada a partir de vírus da

rinotraqueíte, calicivirose, panleucopenia e leucemia felina
e chalamydia psittaci, cultivados em linhagens celulares e
inativados através de um processo que mantém o seu poder
imunogênico. Contém uma cepa adicional de calicivírus.
FEL-O-VAX 30 CX 500,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2021 3/3

PREGÃO Nº 049/2021 – Eletrônico

OBJETO: Aquisição de ração, para atender o centro de
recuperação de cães e gatos

VENCEDOR: TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS-
EIRELI

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 05/05/2021
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Fabiano Pereira Titoni – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

26 Sulfametoxazol 4,00g + trimetropim 0,80g, veículo
q.s.p. 100ml TRIAZOCLIN /BIOFARM 40
FRCO 40,00

27 Sulfato de atropina 1% frasco de 20ml
ATROPINA/VETOQUINOL 50 FRCO 18,00

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 019/2021 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa KIARA TAKAHASHI
CLINICA VETERINARIA ME, CNPJ 27.554.739/0001-00,
para aquisição de medicamentos para atender aos animais
do CERCEG (centro de recuperação de cães e gatos), com
sintomas de parvovirose, cinomose e intoxicação por
venenos e animais peçonhentos, devido a grande demanda
de animais com esses sintomas,tendo em vista a
necessidade desses medicamentos, perfazendo um valor
de R$ 1.267,50 ( hum mil duzentos e sessenta e sete reais
e cinquenta centavos), conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Saude, em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 06  de Maio de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
                                                                                                                                                                                                                                                                

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 033/2021 – Autorizo a despesa e emissão de
empenhos, em favor da empresa para empresa
ELETROSERVICE SERVIÇOS E MATERIAIS ELETRICOS
EIRELI, CNPJ nº 28.213.206/0001-19, para aquisição de
materiais elétricos, sendo lâmpadas, reatores, conectores,
que serão utilizados na manutenção da iluminação do
parque de iluminação pública, devido à grande demanda
nos últimos dias, sendo essa quantidade para suprir até a



06 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0661 9

conclusão do novo certame, que está em iminência de
ocorrer. A aquisição pretendida perfaz um valor de R$ R$
5.475,00 (cinco mil quatrocentos e setenta e cinco reais),
conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana, Em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº
8.666/93 e parecer jurídico.

Cornélio Procópio, 05  de Maio de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONTRATO Nº 056/2021

PROCESSO Nº 113/2021

INEXIGIBILIDADE Nº 008

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: VANESSA TOZETTI FONSECA

OBJETO: Exercer função de visitador, conforme
credenciamento na Chamada nº 009/2020

VALOR: R$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)

VIGÊNCIA: 8 (OITO) meses.

DATA:04/05/2021
ASSINATURAS:  Amin José Hannouche - Prefeito

Vanessa Tozetti Fonseca - Contratada

CONTRATO Nº 057/2021

PROCESSO Nº 075/2021

TOMADA DE PREÇOS  Nº 002/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: RESENDE & CAVALCANTE

OBJETO: REFORMA DA COBERTURA DO GINÁSIO
GATTINHO

VALOR: R$65.560,30 (sessenta e cinco mil, quinhentos
e sessenta reais e trinta centavos)

VIGÊNCIA: 6 (SEIS) meses.

DATA: 05/05/2021
ASSINATURAS:  Amin José Hannouche - Prefeito
Luciano Mosti Resende – Representante Legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 072/2021 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 114/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de plataforma elevatória com instalação
da Câmara Municipal.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 18 de maio de 2021.

ABERTURA: As 08h59m do dia 18  de maio de 2021.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 18  de maio de 2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de maio de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATADOS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO –PSS 01/2020

Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação de
serviços pelos contratados que atuarão como PROFESSOR
- PSS.

CONTRATADOS: ELIZABETH IOTTI DUCCI, RG. Nº. 4.479.996-
0 SSP PR., residente e domiciliada a Rua: Rocha Pombo, nº.
736 – Centro  – Nesta.

NATÁLIA CRISTINA DE SOUZA, RG. Nº. 10.933.900-8 SSP PR.,
residente e domiciliada a Rua: Circular do Oeste, nº. 269 –
Centro  – Nova América da Colina - Pr.

Cornélio Procópio, 03 de maio de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATADOS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO –PSS 02/2020

Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação de
serviços pelos contratados que atuarão como ZELADOR -
PSS.

CONTRATADOS: LINDALVA MARCIANA PEREIRA
NASCIMENTO, RG. Nº. 7.333.123-4 SSP PR., residente e
domiciliada a Rua: José Alfredo de Carvalho, nº. 640 – Vila
Independência – Nesta.

Cornélio Procópio, 03 de maio de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 731/2021



                                                       Diário Oficial - nº 0661                                   06 de Maio de 202110

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro
(254) placa BAR – 8632.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 732/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Van

(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 733/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 734/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 09h00min



06 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0661 11

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 735/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Van (241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 736/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,

como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Van (199) placa
AYG – 6613.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 737/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 a 27 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 22h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94..

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0661                                   06 de Maio de 202112

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 738/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 739/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta

reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio (213)
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 740/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: André Luiz Lievore

Cargo: Controlador

Secretaria: Controladoria Geral Do Município

Departamento: Controladoria Geral Do Município

Dias: 26 a 27 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Acompanhar o prefeito para tratar
de assuntos de interesse do Município.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 741/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luiz Carlos Aleixo

Cargo: Subprefeito do Distrito Congonhas

Secretaria: Subprefeitura de Congonhas

Departamento: Subprefeitura de Congonhas



06 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0661 13

Dias: 27 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar sobre o Projeto de
Iluminação Pública de LED, utilizando o veículo FIAT
CRONOS (288) Placa BCN – 7130.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 742/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro
(254) placa BAR – 8632.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 743/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Van (328)
placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 744/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2021.



                                                       Diário Oficial - nº 0661                                   06 de Maio de 202114

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 745/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (185) placa AXQ – 2677.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 746/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo Gol
(184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 747/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 748/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo



06 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0661 15

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 a 28 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 22h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(Duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo
Van (241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 749/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2021

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Palio
(213) placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 750/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente com Alta
Hospitalar, realizado com o veículo Ambulância (190) placa
AXC 8629.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 751/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 28 de abril de 2021.

Horário de Saída: 06h15min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para



                                                       Diário Oficial - nº 0661                                   06 de Maio de 202116

consulta no HCL, realizado com o veículo Voyage Branco
(143) placa ATU – 2156, conforme pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 28 de abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 752/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro
(254) placa BAR – 8632.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 753/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Van (328)
placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2021.

GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 754/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (185) placa AXQ - 2677.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 755/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



06 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0661 17

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ - 3H94.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 756/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Gol (184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 757/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Van (241) placa
AZS - 4973.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 758/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0661                                   06 de Maio de 202118

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(261) placa BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 759/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94..

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 760/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio (213)
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 761/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 a 29 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente em
Transferência Hospitalar, realizado com veículo Ambulância
(190) placa AXC 8629.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



06 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0661 19

ATO Nº 762/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte Emergencial de
paciente para atendimento em pronto socorro, realizado
com o veículo Ambulância (190) placa AXC 8629.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 763/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro (254)
placa BAR – 8632.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 764/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Van (328)
placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 765/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2021.



                                                       Diário Oficial - nº 0661                                   06 de Maio de 202120

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 766/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ - 3H94..

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 767/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº

213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Van (241)
placa AZS - 4973.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 768/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Gol
(184) placa - AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES



06 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0661 21

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 769/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2021

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Palio
(213) placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 770/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 01h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (Duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW - 6702.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 771/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 a 30 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 18h00min

Horário de Chegada: 02h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte Emergencial de
paciente para internamento, realizado com o veículo
Ambulância (304) placa BDS - 7B93.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 772/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes



                                                       Diário Oficial - nº 0661                                   06 de Maio de 202122

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 a 30 de Abril de 2021.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente com
Alta hospitalar, realizado com o veículo Ambulância (27)
placa ATB - 4262.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 773/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Maio de 2021.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com
Alta Hospitalar, realizado com o veículo Ambulância (185)
placa AXQ - 2677.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 774/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 29 de abril de 2021.

Horário de Saída: 05h10min

Horário de Chegada: 14h05min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta no Hospital no HONPAR, realizado com o veículo
Voyage Branco (143) placa ATU – 2156, conforme pedido
anexo.

Gabinete do Prefeito, 29 de abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 775/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 30 de abril de 2021.

Horário de Saída: 06h53min

Horário de Chegada: 15h17min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina  – PR



06 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0661 23

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta no HCL, realizado com o veículo Voyage Branco
(143) placa ATU – 2156, conforme pedido anexo..

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP

RATIFICAÇÃO

Processo de COMPRA DIRETA nº 004/2021 - Autorizo a
despesa e emissão de empenho, em favor da pessoa
física DIEGO HENRIQUE MARTINS DA SILVA  CPF/MF Nº
077.231.529-90 para execução de serviço de poda da
árvore de grande porte do tipo seringueira que fica dentro
do Cemitério Municipal para aparar os galhos que
apresentam perigo iminente de queda, corte dos galhos
e remoção dos mesmos e transporte com destinação
correta dos resíduos no valor total de R$ 1.700,00 (Um
mil e setecentos reais) conforme solicitado pelo setor
demandante, em conformidade com o art. 26 da Lei nº
8666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 06 de maio de 2021.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

RATIFICAÇÃO

Processo de COMPRA DIRETA nº 005/2021 - Autorizo a
despesa e emissão de empenho, em favor da pessoa
física PAULO HENRIQUE DE SOUZA  CPF/MF Nº
065.715.289-75 para execução de serviço de poda da
árvore de grande porte do tipo seringueira que fica dentro
do Cemitério Municipal para aparar os galhos que
apresentam perigo iminente de queda, corte dos galhos
e remoção dos mesmos e transporte com destinação
correta dos resíduos no valor total de R$ 1.700,00 (Um
mil e setecentos reais) conforme solicitado pelo setor
demandante, em conformidade com o art. 26 da Lei nº
8666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 06 de maio de 2021.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor geral

ATOS DO LEGISLATIVO

Compra Direta nº 17/2021

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a compra
direta, em favor

da empresa: CESAR APARECIDO DA SILVA JUNIOR, CNPJ:

30.852.059/0001-79, referente à lavagem interna e externa
dos veículos:

voyage - placa: BBF-0552, e AUD-8D39, pelo período de 1
(um) ano no

valor global de R$ 600,00 (seiscentos reais), em conformidade
com o art. 26

da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 30 de abril de 2021.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 01/04/2021
a 30/04/2021

Não houve diárias no período



                                                       Diário Oficial - nº 0661                                   06 de Maio de 202124


		2021-05-11T08:41:48-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




